- 1 -

中共河南工业大学机关委员会文件
机关党发〔2023〕6 号

关于在机关干部职工中开展“温暖相伴

踔厉前行”关心关爱活动的通知

机关各党支部、各基层工会：

为进一步强化对机关干部职工的教育引导及关心关爱工作，

做到思想上关心、政治上关爱、事业上培养、生活上关怀，关注

干部职工身心健康，营造干事创业的良好氛围，增强机关党组织

凝聚力，结合机关工作实际，决定开展以“温暖相伴 踔厉前行”

为主题的关心关爱活动，现将有关事宜通知如下：

一、活动主题

温暖相伴  踔厉前行

★

 - 2 -

二、活动内容

（一）落实谈心谈话，强化思想引领

机关各级党组织要充分利用主题党日、组织生活会、日常工

作联系、面对面沟通等形式加强思想沟通，在落实谈心谈话制度

的基础上，深入了解干部职工的思想动态和心理状态，关注合理

诉求和真实需要，帮助大家排忧解难。要开展经常性的谈心交流，

做到岗位变动时必谈，思想波动时必谈，工作失误时必谈，遇到

困难和挫折时必谈，出现矛盾和分歧时必谈，有不良反映时必谈，

让干部职工时刻感受到组织的关怀和温暖。探索建立党委、党支

部二级谈心交流机制，持续保持对干部职工的关心关注，遇特殊

情况要及时向上级党组织汇报，寻求更多的支持和帮助。

（二）丰富活动载体，舒缓身心压力

把心理健康教育列入干部教育培训内容，面向机关全体干部

职工，通过举办心理健康讲座、团体辅导等形式，加强心理健康

知识学习和自我心理认知，舒缓身心压力。机关各基层工会通过

举办各类灵活多样的文体活动、团队建设活动，丰富干部职工业

余文化生活，使干部职工在活动中增进交流、强身益智、焕发活

力。机关各支部、各基层工会在干部职工入职、生日、退休、获

得表彰时，可通过发信息、贺卡、送花或召开交流会等具有仪式

感的活动表达祝福或鼓励，营造和谐温暖的工作氛围，提升干部

职工的荣誉感、归属感、获得感。

（三）开展困难帮扶，传递组织温暖

 - 3 -

要充分发挥党组织、工会的关怀帮扶机制，开展困难党员帮

扶、送温暖等活动。要通过“拉家常”、调查摸排等多种方式，

全方位、近距离、多维度了解干部职工工作之外的实际情况，重

点关注生病住院、家庭受灾、人身意外、生活特殊困难等，开展

实实在在地走访慰问、扶贫济困送温暖活动，将关怀帮扶机制落

实到位，切实把党的温暖送到广大干部职工的心坎上。

三、活动要求

（一）提高政治站位

机关各支部、各基层工会要高度重视，加强组织领导，切实

把关心关爱干部职工融入日常工作，列入工作计划，引导干部职

工提高综合素质、增强精神力量、提升幸福指数，不断以自身全

面发展带动事业创新发展。

（二）扎实组织开展

要通过多种方式，将有关精神及时传达到所有干部职工，鼓

励大家积极参与活动，确保关心关爱工作落到实处，取得实效。

（三）构建长效机制

要结合工作实际，持续开展关心关爱活动，努力构建“平时

有人访、惑时有人解、难时有人帮、病时有人问”的长效机制，

让广大干部职工感受到组织的关怀和温暖。

 - 4 -

中共河南工业大学机关委员会

2023 年 12 月 7 日

中共河南工业大学机关委员会        2023 年 12 月 7 日印发